
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

392 / 2014 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE MEPA (MERCATO ELETTRONICO 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DI STAMPATI TIPOGRAFICI VARI 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che all’Ufficio Acquisti-Economato compete l’acquisto di stampati tipografici necessari 
agli Uffici comunali per l’espletamento delle attività di competenza, giusta il provvedimento sindacale 
prot. n. 47284 del 2 agosto 2013 con il quale il Sindaco dispone di affidare a partire dal 01.09.2013 al 
sottoscritto Dirigente l’incarico di direzione del servizio appalti per forniture a supporto di tutte le 
aree; 
 
INFORMATO della necessità di provvedere all’acquisto per il Servizio Affari Demografici di: 

- libretti di famiglia internazionale, conformi alle convenzioni multilaterali relative allo stato 
civile e aventi validità nei paesi che hanno ratificato la convenzione di Parigi del 12/09/1974; 

- cartellini segnaletici per carte di identità; 
- fascicoli personali elettorali per il Servizio Elettorale; 

per rimpinguo delle giacenze presso gli Uffici preposti; 
 
VISTA inoltre la richiesta prot. 18148 del 14.03.2014, da parte del Servizio Informacittà, di 
provvedere all’acquisto di n. 5.000 volantini in formato A4 a 2 pieghe per la promozione dell'iniziativa 
"Lavoro alla seconda: la giusta formula per trovare lavoro – edizione 2014"; 
 
PRECISATO che: 

- il libretto di famiglia internazionale è un documento rilasciato dall’Uff. di Stato Civile che su 
richiesta degli interessati, che viene costantemente aggiornato secondo il mutare della 
situazione familiare; 

- i cartellini segnaletici per carte di identità intestati vengono utilizzati per il rilascio della carta 
di   identità ai residenti; 

- i fascicoli elettorali personali raccolgono informazioni e documenti relativi ai soggetti con 
diritto di voto o di eleggibilità; 

 
RICONOSCIUTA la necessità dell’acquisto dei suddetti stampati per gli adempimenti connessi alle 
funzioni di Stato Civile, di Anagrafe ed Elettorale; 
 
RITENUTO, sulla base dei consumi stimati per il corrente anno dal Capo Servizio Affari 

Demografici, di procedere, all’acquisizione di: 

- n. 250 libretti di famiglia internazionale; 

- n. 5.000 cartellini segnaletici per carte di identità personalizzati in carta chimica, foglio 

superiore misura cm. 14x14 spessore 60 g/mq, cartellino sottostante cm 14x11,7 spessore 

100 g/mq, incollati, aderenti ed incollati lungo il bordo superiore; 

- n. 2.600 fascicoli elettorali personali, in modulo continuo con punchings strappabili, misura cm 

24x28, stampa monocromatica colore blu; 

 



RAVVISATA, inoltre, la necessità di provvedere  all’acquisizione di n. 5.000 volantini in formato A4 

a 2 pieghe e di n. 50 locandine in formato cm 30 x 30 per la promozione dell'iniziativa " Lavoro alla 

seconda: la giusta formula per trovare lavoro – edizione 2014"; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. R.U. 774 del 13.05.2008, come modificata dalla 

determinazione dirigenziale n. R.U. 719 del 31.05.2013, nella quale si identificano, ai sensi del 

Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa  

(approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii) le tipologie di spesa effettuabili 

in economia e le modalità di verifica della congruità del prezzo; 

VISTO il dettato del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 9 (Affidamento diretto); 

RILEVATO che i beni da acquisire rientrano nella categoria di cui alla voce d) “Acquisto di materiali 

tipografici e di modulistica personalizzati […]” dell’elenco approvato con la succitata determinazione 

(n. R.U. 774 del 13.05.2008) e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle 

successive leggi finanziarie e di stabilità; 

VERIFICATO da parte del Resp.le di Economato che sul portale della Consip S.p.a., Società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, NON 

risultano attive, alla data odierna (18.03.2014), convenzioni attinenti le forniture in oggetto, alle quali 

poter aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO, inoltre, in data odierna (18.03.2014) da parte del  Resp.le di Economato, che nel 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi dell’art. 328, comma 

1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 sono 

presenti tutti i prodotti sopra descritti, ciascuno offerto da più operatori economici abilitati; 

CONFRONTATE le quotazioni dei materiali sopra elencati all’interno del catalogo di Consip e 

rilevato che: 

- la ditta MYO, con sede in Torriana (RN), Via Santarcangiolese 6, P.Iva 03222970406 è al 

contempo distributore per il Veneto ed offre il prodotto “libretto di famiglia internazionale” 

al prezzo di € 2,00 cad. oltre IVA 22%, con consegna entro 3 giorni dalla data di accettazione 

dell’ordine, prezzo che si ritiene congruo ed in linea con i prezzi del mercato per prodotti 

similari; 

- la ditta LA TIPOLITOGRAFICA SALSESE S.C.A.R.L., con sede in Salsomaggiore Terme 

(PR), Via G. Magnaghi 1, P.Iva 00145150348 è al contempo distributore per il Veneto ed 

offre il prodotto cartellini segnaletici per carte di identita” al prezzo di € 0,0615 cad. oltre 

IVA 22%, con consegna entro 10 giorni dalla data di accettazione dell’ordine, prezzo che si 

ritiene congruo ed in linea con i prezzi del mercato per prodotti similari; 

- la SOCIETA’ BARBIERI EDITORE, con sede in Empoli (FI), Via D. Bartoloni 99, P.Iva 

06004140486 è al contempo è distributore per il Veneto ed offre il prodotto “fascicoli 

elettorali personali” al prezzo di € 0,18 oltre IVA 22%, con consegna entro 10 giorni dalla 

data di accettazione dell’ordine, prezzo che si ritiene congruo ed in linea con i prezzi del 

mercato per prodotti similari; 



- la ditta NERO COLORE, con sede in CORREGGIO (RE), via Mons. G. Bonacini 3, P.Iva 

02182930350 propone nel suo catalogo il prodotto (volantini) “pieghevoli a tre ante” 

(formato aperto A4 , formato chiuso cm 10x21) stampa quadricromia fronte e retro in carta 

patinata opaca g 130/mq gr., più eventuale impostazione grafica dello stampato da realizzare, 

al prezzo di € 0,059 cad. oltre IVA 22%, con consegna entro giorni 4 dalla data di 

accettazione dell’ordine, prezzo che si ritiene congruo ed in linea con i prezzi del mercato per 

prodotti similari; 

come dai reports agli atti dell’Ufficio Acquisti Economato;  

RITENUTO, in base al dettato della Legge 94/2012, art.7, co. comma 2, ed in conformità alle 

disposizioni del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, di: 

- affidare alla ditta MYO la fornitura di n. 250 libretti di famiglia internazionale; 

- affidare alla ditta LA TIPOLITOGRAFICA SALSESE S.C.A.R.L. la fornitura di n. 5.000 

cartellini segnaletici per carte di identità personalizzati come da descrizione riportata; 

- affidare alla SOCIETA’ BARBIERI EDITORE la fornitura di n. 2.600 fascicoli elettorali 

personali come da descrizione riportata;  

- affidare alla ditta NERO COLORE la fornitura di n. 5.000 volantini pieghevoli a tre ante con 

le caratteristiche sopra descritte; 

  con acquisizione a mezzo ODA (Ordine Diretto di Acquisto) tramite il portale 

www.acquistinretepa.it; 

CALCOLATO che: 

- la spesa da impegnarsi per l’affidamento della fornitura di n. 250 libretti di famiglia 

internazionale a favore della ditta MYO ammonta ad € 500,00 oltre IVA 22%, pari a 

complessivi € 610,00, compreso trasporto; 

- la spesa da impegnarsi per l’affidamento della fornitura di n. 5.000 cartellini segnaletici per 

carte di identità a favore della ditta TIPOLITOGRAFICA SALSESE S.C.A.R.L. ammonta ad 

€ 307,50 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 375,15 compreso trasporto; 

- la spesa da impegnarsi per l’affidamento della fornitura di n. 2.600 fascicoli di stato civile a 

favore  della SOCIETA’ BARBIERI EDITORE ammonta ad € 468,00 oltre IVA 22%, pari a 

complessivi € 570,96 compreso trasporto; 

- la spesa da impegnarsi per l’affidamento della fornitura di n. 5.000 volantini pieghevoli a tre 

ante con stampa in quadricromia fronte e retro su carta patinata peso g 130/mq, più 

eventuale impostazione grafica dello stampato da realizzare, a favore della ditta NERO 

COLORE ammonta ad € 295,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 359,90, compreso 

trasporto; 

STABILITO che ciascun contratto di fornitura sarà stipulato, ai sensi dell’art. 15 del vigente 

Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, in forma di scrittura privata e si 

perfezionerà con l’invio telematico di un documento predisposto dal gestore della piattaforma 

telematica ed inviato al fornitore una volta firmato digitalmente dal punto ordinante incaricato; 

ACCERTATO che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del 

Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come 



convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

STABILITO di impegnare la spesa complessiva come segue: 

 
Capitolo 

es. 2014 

Descrizione  

 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 

Importo 

(IVA incl.) 

Libretti di famiglia 

internazionale – Ditta 

MYO 

26107 
Registri 

Stato civile 1 07 1 0103 € 610,00 

Cartellini segnaletici 

per carte di identità – 

Ditta 

TIPOLITOGRAFICA 

SALSESE 

S.C.A.R.L. 

26108 

Carte 

d’identità 

1 07 1 0103 € 375,15 

Fascicoli elettorali – 

SOCIETA’ 

BARBIERI 

EDITORE 

26107 

Registri 

1 07 1 0103 € 570,96 

Volantini pieghevoli  

- NERO COLORE 
87800 

Condizione 

giovanile – 

prestazione 

di servizi 

6 02 1 0110 € 359,90 

 

INTESO di demandare al Resp.le di Economato, punto ordinante incaricato per conto dell’Ente agli 

acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a., la sottoscrizione dei contratti generati 

dal sistema di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica a ciascuna ditta dell’ordine di 

fornitura corrispondente; 

VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010, art. 3) e dato atto che 

la procedura di acquisizione che si intende attivare è soggetta agli obblighi di tracciabilità; 

VISTA la deliberazione n. 101 del 23.12.2013 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2014, del bilancio pluriennale 2014-2016 e dei relativi allegati; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare l’art. 151 co. 4; 

VISTI: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 



- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

- il DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 
36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118” 

- l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria” che prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a  entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. E’ in ogni 
caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a 
prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati, 

 
 

 
tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere all’acquisizione di: 

- n. 250 libretti di famiglia internazionale; 

- n. 5.000 cartellini segnaletici per carte di identità personalizzati in carta chimica, foglio 

superiore misura cm. 14x14 spessore 60 g/mq, cartellino sottostante cm 14x11,7 spessore 

100 g/mq, incollati, aderenti ed incollati lungo il bordo superiore; 

- n. 2.600 fascicoli elettorali personali, in modulo continuo con punchings strappabili, mis. 

cm 24 x 28, personalizzati, stampa monocromatica colore blu; 

e di: 

- di n. 5.000 volantini pieghevoli a tre ante con stampa in quadricromia fronte e retro, 

peso g 130/mq a richiesta del Servizio Informacittà necessari alla per la promozione 

dell'iniziativa " Lavoro alla seconda: la giusta formula per trovare lavoro – edizione 

2014" 

mediante inoltro di distinti ODA (Ordini Diretti di Acquisto) sul MEPA; 

3. di affidare la fornitura di: 

- n. 250 libretti di famiglia internazionale alla ditta MYO, con sede in Torriana (RN), Via 

Santarcangiolese 6, P.Iva 03222970406 al prezzo unitario di € 2,00 cad. oltre IVA 22%, 

per una spesa complessiva di € 610,00 ivata, compreso trasporto; 

- n. 5.000 cartellini segnaletici per carte di identità personalizzati in carta chimica alla 

ditta LA TIPOLITOGRAFICA SALSESE S.C.A.R.L., con sede in Salsomaggiore 

Terme (PR), Via G. Magnaghi 1, P.Iva 00145150348 al prezzo unitario di € 0,0615 cad. 

oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 375,15 ivata, compreso trasporto; 



- n. 2.600 fascicoli elettorali personali in modulo continuo alla SOCIETA’ BARBIERI 

EDITORE, P.Iva 06004140486 al prezzo unitario di € 0,18 cad. oltre IVA 22%, per 

una spesa complessiva di € 570,96 ivata, compreso trasporto; 

- di n. 5.000 volantini pieghevoli a tre ante con stampa in quadricromia fronte e retro su 

carta patinata peso g 130/mq, più eventuale impostazione grafica dello stampato da 

realizzare, alla ditta NERO COLORE, con sede in CORREGGIO (RE), via Mons. G. 

Bonacini 3, P.Iva 02182930350 al prezzo unitario di € 0,059 cad. oltre IVA 22%, per 

complessivi € 359,90, compreso trasporto; 

4. di impegnare la spesa per la fornitura degli stampati sopra elencati sulla base del principio di 

competenza finanziaria ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 118/2011, come di seguito indicato: 

 
Capitolo 

es. 2014 

Descrizione  

 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 

Importo 

(IVA incl.) 

Libretti di famiglia 

internazionale – Ditta 

MYO 

26107 
Registri 

Stato civile 1 07 1 0103 € 610,00 

Cartellini segnaletici 

per carte di identità – 

Ditta 

TIPOLITOGRAFICA 

SALSESE 

S.C.A.R.L. 

26108 

 

Carte 

d’identità 
1 07 1 0103 € 375,15 

Fascicoli elettorali – 

SOCIETA’ 

BARBIERI 

EDITORE 

26107 

Spese per 

attivita' 

elettorale 

1 07 1 0103 € 570,96 

Volantini pieghevoli  

- NERO COLORE 
87800 

Condizione 

giovanile – 

prestazione 

di servizi 

6 02 1 0110 € 359,90 

 ed imputazione a carico del bilancio c.e. (2014 - scadenza presumibile 31.12.2014 – D.Lgs. 

118/2011); 

5. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 

78.2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla 

Legge 102 del 3 agosto 2009, che le spese da sostenersi risultano compatibili con gli 

stanziamenti del bilancio c.e. (2014); 

6. di dare atto che i rapporti con le ditte affidatarie precitate verranno formalizzati tramite la 

piattaforma telematica di Consip S.p.a., e che le scritture private generate dal sistema 

(contrato-ordinativo) verranno regolarmente protocollate; 

7. di demandare al Resp.le di Economato, punto ordinante incaricato per conto dell’Ente agli 

acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a., la sottoscrizione con firma 

digitale dei contratti generati dal sistema di e-procurement (ordini di acquisto) e la successiva 

trasmissione per via telematica alle ditte affidatarie; 

8. di procedere alla liquidazione delle spese in argomento su presentazione di fatture o 

documenti fiscali equivalenti, previa verifica in ordine alla regolarità della fornitura; 



9. di dare atto che le procedure di acquisizione che si intendono attivare sono soggette agli 

obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 (art. 3), e pertanto si procederà 

all’acquisizione dei CIG. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1751 
U 1752 
U 1753 
U 1754 

 
Firmato digitalmente  il 21/03/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/03/2014 al 05/04/2014 
 


